b. Ebî es-Saffâ b. Ahmed, 1048/1639’da gerçekleĢtirdiği TrablusĢam seyahatini anlattığı el-

Menâzil el-Mehâsiniyye fi’r-Rıhlet et-Trablusiyye adlı eserinde TrablusĢam Mevlevihanesi’ne
3

de değinmiĢ, Mevlevihane ziyaretinde tanıĢtığı Fedayî Dede’den bahsetmiĢtir. Ġbn Mehâsin,

dengeli bir yapıya sahip, sanat ehli, fazilet sahibi bir Mevlevî derviĢi olarak tavsif ettiği Fedayî

Fedayî’nin TrablusĢam Mevlevihanesi postniĢini olduğu söyleniyorsa
11

da baĢka bir yerde bu

bilgiye rastlanmamıĢtır. ġair ders kitabı olarak kaleme aldığı ve hayatına dair kıymetli bilgiler

verdiği Tuhfe’sinde memleketinden ayrıldığını Ģu beyitle ifade etmektedir:
12

3 Ġbn Mehâsin, 1028/1619’da inĢa edildiğini söylediği TrablusĢam Mevlevihanesi’ni ziyaret ettiği esnada

mevlevihanenin Ģeyhi, Mehmed er-Rumî adlı “yaĢlı ve vakur bir zât”tır, Ġbn Mehsâsin Fedayî Dede gibi onunla da

sohbet etme imkânı bulmuĢ, hatta Ģeyhin Mesnevi derslerine iĢtirak etmiĢtir. UlaĢılabilen kaynaklara göre Fedayî

çok yeri gezerek nihayet Trablus’a gittiğini Tuhfe’de Ģöyle dile getirir:
15

Niçe Ģehr ü diyârı seyr iderek

Tırablus’a ugradum gezerek

O Ģehrde ikâmet itmiĢ idüm

Bir zamân istirâhat itmiĢ idüm

Doğum tarihi Ģu ana kadar tespit edilememiĢ olan Fedayî’nin ölüm tarihi, son yıllarda

yapılan pek çok araĢtırmada 1045 / 1635-36 olarak zikredilmektedir. Ancak çalıĢmaya konu

olan Mantık-ı Esrâr’ın ulaĢmıĢ olduğumuz otograf nüshasında Fedayî, nüshanın yazımını

bitirdiği tarih olarak 9 ġevval 1047 / 24 ġubat 1638’i vermektedir. Yani bu tarihten önce vefat

etmiĢ olması mevzubahis değildir. Söz konusu hatanın Agâh Sırrı Levend’in eserinde vuku

bulan bir tertip hatasından kaynaklandığını düĢünmek doğru olabilir. Zira Levend, Mantık-ı

Esrâr’dan bahsederken Ģairin ölüm tarihi olarak eserin itmam tarihi olan 1045 / 1635-1636’yı

vermiĢ, Levend’den istifade eden pek çok çalıĢmada da aynı bilgi tekrarlanmıĢtır.
16

ġairin

12 Fedayî, Tuhfe, 10. beyit.
13 Fedayî, Tuhfe, 15. beyit.
14 Fedayî, Tuhfe, 12. beyit.
15 Fedayî, Tuhfe, 13-14. beyit.
16 Agah Sırrı Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, c. 1, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 1984, s.

olarak tayin ve ilan etmektedir:
26

Çü[nki] kıldum hayr-ile itmâmını

Mantık-ı Esrâr kıldum nâmını

AĢağıdaki beyitte ifade ettiği üzere Ģair mesnevisini tercüme etmeye 1045 / 1635-35

yılında baĢlamıĢtır:
27

Eyledüm bin kırk beĢinde ibtidâ

Hayr ile yâ Rab ki bula intihâ

Yine aynı sene içerisinde eserini tamamlamıĢtır:
28

Avn-i Hakk-ile kitâb oldı tamâm

Hicretün bin kırk biĢinde ve’s-selâm

Eser 1045 / 1635-36’te tamamlandığı hâlde tespit ettiğimiz otograf kopyanın istinsah

tarihi 9 ġevval 1047 / 24 ġubat 1638’dir.
29

Daha erken tarihli bir nüsha ortaya çıkarılmadığı

müddetçe Ģairin 1045 / 1635-36 yılında müsvedde olarak tamamladığı eserini ancak

1047/1638’de tebyiz etme imkânı bulabildiğini düĢünmek mümkündür.

ġair-mütercimin orijinal metnine göre Mantık-ı Esrâr, 274 bölüm ve 4611 beyitten

müteĢekkildir.
30

Ancak eser, kurgu ve takip edilen yöntem açısından değerlendirildiğinde

baĢlıklardan altısının unutulmak suretiyle yazılmamıĢ olduğu anlaĢılmaktadır, unutulduğu

ilerleyerek Mesnevi’yi okuduğunu ve ilme’l-yakîn mertebesine ulaĢtığını, Attar’ın kitabı

sayesinde Allah’ın yardımıyla can gözünün açıldığını ve hakikati gördüğünü, Farsça bilmeyen

dost ve yoldaĢlarına da görüp iĢittiği hakikati anlatabilmek için Türkçe bir nüsha kaleme

aldığını ve esere 1045 / 1635-36 yılında baĢladığını bildirir.

Mantıku’t-Tayr’da yer almayan hâtime bölümünde (4422 - 4440. beyitler) ise Fedayî

tüm söylenmesi gerekenleri söylediğini, artık gerisinin akıl sahiplerinin izânıyla alakalı

olduğunu ifade ettikten sonra sözlerinin anlaĢılmayacağını, âlem halkının uykuda olduğunu,

sahiptir. Ketebe kaydı Ģu Ģekildedir:

Temmete’l-kitâb bi-avni’l-Meliki’l-Vehhâb alâ yedi’l-fakîr el-hakîr ilâ lutfı’l-Kadîr

ad’afu’l-ibâd ed-DervîĢ Fedâyî el-Mevlevî el-mütercimi hâzihî-‘n-nüshati’l-mübâreke fî

nehâri’l-ehad bâ tis’a Ģehri-‘Ģ-ġevvâl Sene 1047

Mantık-ı Esrâr’ın 1274 / 1857 yılında tab’edilen matbu nüshası ise 1065 senesi

Rebiülahir’inin son günlerinde (ġubat-Mart 1065) Yusuf ibn Ali tarafından istinsah edilen

nüshanın taĢbaskısıdır, taĢbaskı kaydını ise Mehmed Ali el-Vasfî yazmıĢtır. Bu kayda göre

nüsha, Çırçır’da Necib Efendi’nin taĢbaskı tezgâhında 1274 yılı Safer ayında (Eylül-Ekim 1857)

istinsahı tamamlanan Hacı Mahmud Efendi, 3458 numaralı nüshanın yazısı ile tespit ettiğimiz

otograf nüshanın bazı sahifelerine alınmıĢ notlardaki el yazısı benzerlik göstermektedir.

Muhtemelen bu nüshanın müstensihi, otograf kopyayı görmüĢtür.

Hüseyin KocabaĢ Koleksiyonu’ndaki nüsha oldukça dikkat çekici hususiyettedir. 1051 /

1641 - 42’de istinsahı tamamlanan nüshada müstensih neredeyse eseri gözden geçirerek yeniden

kaleme almıĢ gibidir. Millî Kütüphane nüshası her ne kadar baĢtan önemli sayıda varak eksiği

olsa da KocabaĢ nüshası ile olan iliĢkisi açısından dikkate değerdir. Millî Kütüphane nüshasında

Kitaplığı 595 numarada kayıtlı nüsha hakikaten eldeki nüshalar arasında otograf nüshaya en

yakın olanıdır. Bu nüsha ile KocabaĢ nüshasının yazısı oldukça benzerdir. Her ikisinin de

müstensihinin adı Hasan’dır. Ve otograf nüsha ile bu iki nüsha mukayese edildiğinde Ģu tespit

ortaya çıkmaktadır: 1051 / 1641 - 42’de metni neredeyse yeni baĢtan yazan müstensih ile

Muharrem 1054 / Mart-Nisan 1644’te eserin aslına mümkün mertebe sadık kalan müstensih

aynı kiĢi olabilir. Olmasa dâhi iki müstensih, bu iki nüshayı otograf nüshadan değil, ona oldukça

benzeyen bir baĢka nüshadan istinsah etmiĢtir.